



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso VII do art. 38 e o inciso VI do art. 43, da Lei nº 8.666 de 21 de Julho de 1993 e suas alterações posteriores, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Granja/CE, cumprido todas as exigências do procedimento administrativo cujo objeto é **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A SUPRIR A DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE**, tudo conforme especificações contidas na **CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022**, que caracteriza-se como dispensa de licitação, o procedimento foi realizado com amparo legal no § 1º do Art. 14 da Lei 11.947/2009 c/c inciso I, Art. 24, da RESOLUÇÃO Nº 6, DE 8 DE MAIO DE 2020 e suas alterações posteriores, vem **ADJUDICAR e HOMOLOGAR / RATIFICAR**, o presente processo administrativo de **CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022**, em favor do fornecedor, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO E HOMOLOGADO / RATIFICADO** em favor dos seguintes fornecedores:

1. GRUPO DOS PROJETOS DOS FORNECERES LOCAIS – FORNECEDOR INDIVIDUAL

PROPONENTE: ANTÔNIO COSTA VERAS
ENDEREÇO: RUA OSCAR FONTENELE VERAS, Nº 1024, DISTRITO IBUGUAÇU,
CIDADE: GRANJA – CEP: 62.430-000 **UF:** CE
CPF: 073.939.653-72
FONE: (88) 9.9813.4953

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
2	ABÓBORA CABOCLO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.	KG	500	R\$3,97	R\$1.985,00
3	BANANA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	3.139	R\$5,00	R\$15.695,00
9	FEIJÃO DE CORDA. ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	KG	1.500	R\$9,80	R\$14.700,00
13	MAMÃO, FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	2.000	R\$3,81	R\$7.620,00
Perfazendo o valor global de R\$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) .					





2. GRUPO DOS PROJETOS DOS FORNECEDORES LOCAIS – FORNECEDOR INDIVIDUAL

PROPONENTE: FRANCISCA JANAINA SALDANHA
ENDEREÇO: POVOADO ALEGRE, N/S, DISTRITO SAMBAIBA,
CIDADE: GRANJA – CEP: 62.430-000 **UF:** CE
CPF: 022.597.073-27
FONE: (88) 9.9813.4953

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
18	OVO DE GALINHA, TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A 50G), BANDEJA COM 30 UNIDADES.	BDJ	1.457	R\$27,43	R\$39.965,51
Perfazendo o valor global de R\$ 39.965,51 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).					

3. O GRUPO DE PROJETOS DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA

PROPONENTE: COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DO SEMI-ARIDO DA ZONA NORTE DO CEARA LTDA
ENDEREÇO: SÍTIO NORTE, S/N, ZONA RURAL
CIDADE: ALCANTARAS - CEP: 62.120-000 **UF:** CE
CPNJ: 32.384.122/0001-15

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABACATE, FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.	KG	1.000	R\$6,64	R\$6.640,00
2	ABÓBORA CABOCLO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.	KG	1.500	R\$3,97	R\$5.955,00
3	BANANA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	15.361	R\$5,00	R\$76.805,00
4	BATATA DOCE, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	1.000	R\$4,47	R\$4.470,00
5	BISCOITO DE POLVILHO (PÊTA). BISCOITO CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA, OVOS, SAL E LEITE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 200 A 400 GRAMAS DO PRODUTO. ROTULAGEM CONTENDO INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO.	KG	1.000	R\$9,93	R\$9.930,00
6	CEBOLA BRANCA, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.	KG	3.000	R\$5,53	R\$16.590,00





	ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.				
7	CHEIRO VERDE: COENTRO E CEBOLINHA , FRESCOS, FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	MAÇO	4.000	R\$1,18	R\$4.720,00
8	COLORÍFICO . PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE 500 G. RÓTULO CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	400	R\$19,22	R\$7.688,00
9	FEIJÃO DE CORDA . ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	KG	4.500	R\$9,80	R\$44.100,00
10	FARINHA DE MANDIOCA . ISENTA DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	KG	1.000	R\$5,54	R\$5.540,00
11	GOIABA VERMELHA , TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.	KG	18.500	R\$6,00	R\$111.000,00
12	GOMA DE MANDIOCA . GOMA OU FÉCULA OBTIDA DA MOAGEM DA MANDIOCA. SECA, ISENTA DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	KG	1.000	R\$6,87	R\$6.870,00
13	MAMÃO , FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	8.000	R\$3,81	R\$30.480,00
14	MANGA ESPADA , FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	4.500	R\$5,29	R\$23.805,00
15	MELANCIA , FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	10.000	R\$2,88	R\$28.800,00
16	MELÃO AMARELO , FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	4.500	R\$4,78	R\$21.510,00
17	MILHO VERDE , NOVO, ESPIGAS ÍNTEGRAS E FIRMES COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTAS DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS E ENVOLTAS EM CASCA PRÓPRIA.	KG	1.000	R\$3,17	R\$3.170,00





18	OVO DE GALINHA , TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A 50G), BANDEJA COM 30 UNIDADES.	BDJ	8.543	R\$27,43	R\$234.334,49
19	PIMENTA DE CHEIRO , FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 500 GRAMAS DO PRODUTO.	KG	150	R\$7,88	R\$1.182,00
20	PIMENTÃO VERDE , FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. ACONDICIONADO EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.	KG	500	R\$6,58	R\$3.290,00
21	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA . INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DE ACEROLA. SEM ACRÉSCIMO DE ÁGUA E ADITIVOS QUÍMICOS EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. RÓTULO CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NOME DO FORNECEDOR.	KG	4.000	R\$11,10	R\$44.400,00
22	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU . INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DE CAJU. SEM ACRÉSCIMO DE ÁGUA E ADITIVOS QUÍMICOS EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. RÓTULO CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NOME DO FORNECEDOR.	KG	4.000	R\$11,60	R\$46.400,00
23	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA . INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DE GOIABA. SEM ACRÉSCIMO DE ÁGUA E ADITIVOS QUÍMICOS EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. RÓTULO CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NOME DO FORNECEDOR.	KG	4.000	R\$11,10	R\$44.400,00
24	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA . INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DE MANGA. SEM ACRÉSCIMO DE ÁGUA E ADITIVOS QUÍMICOS EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. RÓTULO CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NOME DO FORNECEDOR.	KG	4.000	R\$11,27	R\$45.080,00
Perfazendo o valor global de R\$ 827.159,49 (OITOCENTOS E VINTE SETE MIL, CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).					

Totalizando o valor global (TODOS OS ITENS) de **R\$ 907.125,00 (NOVECENTOS E SETE MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS)**

Granja/CE, 24 de fevereiro de 2022.

Tatiana Saldanha

TATIANA DIAS DE OLIVEIRA SALDANHA

ORDENADORA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

